

# Erfaringer efter 6 år med fremtidsfuldmagter - vær opmærksom på faldgruberne

Den 1. september 2017 blev fremtidsfuldmagten indført som et effektivt redskab for danskere til at sikre deres fremtidige ønsker og behov. Det er et alternativ til at komme under offentligt værgemål.

Antallet af danskere, der opretter fremtidsfuldmagter, er støt stigende. Mere end 225.000 borgere har allerede truffet beslutning om, hvem der skal kunne handle på deres vegne, hvis de en dag mister evnen til selv at træffe egne beslutninger. Og nu, efter 6 år, er der et mere indgående kendskab til området.

## Mange fremtidsfuldmagter træder ikke i kraft

Desværre viser erfaringen fra de første seks år, at en fremtidsfuldmagt ikke altid fører til opfyldelse af den enkeltes ønsker. Op mod en tredjedel af de ansøgninger, der sendes til Familieretshuset om at aktivere en fremtidsfuldmagt, bliver afvist helt eller delvist. I 2021 blev der afvist 246 ansøgninger ud af 958, hvoraf de fleste var delvise afslag. Dette kan være meget frustrerende for dem, der har indrettet sig efter, at fremtidsfuldmagten vil virke, når behovet opstår.

Alzheimerforeningen og Danske Advokater har udtrykt bekymring over, at Familieretshuset tolker reglerne for stramt og begrænser, hvad der kan aftales i en fremtidsfuldmagt. Der findes eksempler på, at et fuldstændigt afslag på at sætte en fremtidsfuldmagt i kraft skyldes, at borgeren af Familieretshuset er blevet vurderet som værende ude af stand til at give fuldmagten på oprettelsestidspunktet. Dette også selvom fremtidsfuldmagten er gyldigt oprettet, herunder at en notar ved retten har påset, at borgeren var i stand til at handle fornuftsmæssigt, da fuldmagten blev oprettet. Delvise afslag kan være begrundet i, at bestemmelserne i fremtidsfuldmagten ikke opfylder kravene og vejledninger i loven. For eksempel kan kravene til ydelse af gaver, herunder præcis definition af beløb, hyppighed og modtagere af gaver i en ukendt fremtid, være afgørende for sådanne delvise afslag.

## Vigtigt at fremtidsfuldmagten er juridisk korrekt

Erfaringen fra de første seks år med fremtidsfuldmagter viser altså tydeligt, hvor vigtigt det er at sikre, at fremtidsfuldmagten er korrekt udformet. Når først man er blevet så dårlig, at der er grundlag for at aktivere fremtidsfuldmagten, så er det for sent at rette eventuelle fejl. Det er derfor afgørende at få juridisk bistand til at sikre, at en fremtidsfuldmagt opfylder alle lovkrav og vejledninger. På denne måde kan den komme til at virke efter hensigten, hvis den dag kommer, hvor du ikke længere selv er i stand til at handle på dine egne vegne.

## NJORD Law Firm kan hjælpe dig

Kontakt NJORD Law Firm på telefon 33 12 45 22 og lad os give dig den nødvendige juridiske rådgivning til at sikre dine økonomiske og personlige forhold ved oprettelse af en fremtidsfuldmagt.



**KAREN MARIE JESPERSEN**  
ADVOKAT (H), PARTNER

(+45) 69 13 71 19

KMJ@NJORDLAW.COM

